
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768 Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1197 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/558472.
R E S O L V E:
PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os efeitos 
da Portaria de nº 0480 de 12/07/2017, publicada no DOE 
n° 33.416de 14/07/2017, que cedeu para a ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ALDENORA 
GATINHO RIBEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57191026/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o 
órgão cedente, mediante reembolso, conforme Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018, 
pelo período de 03.07.2018 a 31.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 396071

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1511 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, Id. 
Funcional nº 5745357/8, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de Julho de 2019 a 01 
de Setembro de 2019, referente ao triênio 15 de Setembro de 
2015 a 14 de Setembro de 2018.
PORTARIA Nº 1510 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, Id. 
Funcional nº 5745357/8, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 05 de Maio de 2019 a 03 
de Julho de 2019, referente ao triênio 15 de Setembro de 2012 
a 14 de Setembro de 2015.
PORTARIA Nº 1509 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, Id. 
Funcional nº 5745357/8, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 06 de Março de 2019 a 04 
de Maio de 2019, referente ao triênio 03 de Julho de 1996 a 02 
de Julho de 1999.
PORTARIA Nº 1508 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, 
Id. Funcional nº 5745357/8, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2019 
a 05 de Março de 2019, referente ao triênio 16 de Setembro de 
2006 a 14 de Setembro de 2009, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1321/19.12.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.349/05.03.2013. 
PORTARIA Nº 1537 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 54189959/1, ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no Gabinete do Secretário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2008 a 19 de Abril de 2011, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 934/16.11.2015, publicada no D.O.E. nº 33.016 
de 20.11.2015. 
PORTARIA Nº 1506 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ADRIANA CRISTINA DE SOUZA FARIAS, 
Id. Funcional nº 5898338/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 05 
de Março de 2019, referente ao triênio 14 de Março de 2015 a 
13 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 1512 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA, Id. 
Funcional nº 57190508/1, ocupante do cargo de FARMACEUTI-
CO, lo tado na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 

2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 16 de Outubro 
de 2013 a 15 de Outubro de 2016, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1625/30.10.2017, publicada no D.O.E. nº 
33.492 de 07.11.2017.
PORTARIA Nº 649 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora NUBIA CRISTINA GONCALVES 
SACRAMENTO, Id. Funcional nº 8051987/1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 6º Centro Regional 
de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 07 de Janeiro de 2019 a 07 de Março de 2019, 
referente ao triênio 18 de Julho de 2012 a 17 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 650 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MIRIAN SALES BATISTA, Id. Funcional nº 
5099102/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Janeiro de 2019 a 15 de 
Março de 2019, referente ao triênio 01 de Fevereiro de 2014 a 
31 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 019 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora TATIANE RIBEIRO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5891224/1, ocupante do cargo de ASSIST.DO 
CENTRO REGIONAL, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, 
referente ao triênio 01 de Junho de 2011 a 31 de Maio de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 395962

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2018, Processo nº: 
2018/571198.
Objeto: Gerenciamento, operacionalização e execução das ações 
e serviços de saúde, noAmbulatório Médico de Especialidades - 
AME, com a pactuação de indicadores de qualidade e resultados, 
assegurando assistência universal e gratuita, exclusiva, aos 
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, em conformidade 
com os anexos técnicos I, II e III, que integram o presente 
instrumento, para todos os fi ns de direito.
Valor Mensal: R$ 4.150.000,00
Data de Assinatura: 19/12/2018
Vigência: 19/12/2018 a 18/12/2023
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349
Contratado: ISSAA – INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL 
DA AMAZÔNIA
Endereço: Av. Senador Lemos, 443, sala 1, Bairro: Umarizal, 
CEP. 66050-00 – Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 396015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/
SESPA/2017.
Data de Assinatura: 20/12/2018
Valor do Termo: R$ 315.000,00
Justifi cativa: O presente termo aditivo fundamenta-se no art. 
65, I, a e b, da Lei 8.666/93 e tem por objeto a utilização dos 
serviços de Processamento de Roupas, Serviços de Nutrição e 
Dietética (SND) e Serviços da Central de Material Esterilizado 
(CME) do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, pelo Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência, em razão de 
funcionamento centralizado, para atendimento de unidades 
satélites da contratante, durante o período de instalação/
implantação do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos. O 
valor constante do aumento acima relacionados, deverá ser 
descontados da Unidade Satélite (Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos), que utilizará os serviços centralizados, e repassado 
ao Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, em 
atendimento aos processos nºs: 2018/572114 e 2018/571931.
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 , CEP. 05033-
001 - São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 395994

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 003/
SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, a supressão 
dos serviços de processamento de roupas, serviços de nutrição e 
dietética (SND) e central de material esterilizado (CME) do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, pelo Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência, em razão do funcionamento centalizado 
dos serviços de processamento de roupas, serviços de nutrição e 
dietética e central de material esterilizado do mesmo contratado, 
durante o período de instalação/implantação do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos, importando no desconto da remuneração 
contratual mensal em R$ 315.000,00 (trezentos e quinze 
mil reais), e repasse ao Hospital Metropolitano de Urgência 
e Emergência, a partir do mês de dezembro de 2018, em 
atendimento aos processos nºs: 2018/571931 e 2018/572114.
Data de Assinatura: 20/12/2018
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 396026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
192/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo Cateter Hidrofílico pronto para uso e adjuvantes 
–para utilização de usuários do SUS portadores de doenças 
neurogênicas acometidos de incontinência urinária crônica no 
que tange a necessidade da URE DEMÉTRIO MEDRADO, de 
abrangência do 1º, CRS/SESPA
DATA DA ABERTURA: 10/01/2019.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO: 234116
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4274 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA), 26 
de dezembro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 395823

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 107 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 0166/2018.
RESOLVE:
Designar o servidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, 
para responder pela Direção Administrativa e Financeira- DAF 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, GERLANDE CORRÊA CASTRO, no período 
de 24/12/2018 a28/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Dezembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR  DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 395918


